

Wybrane dokonania Zarządu Województwa Podkarpackiego II kadencji w latach 2002-2006.

II Kadencja Zarządu Województwa Podkarpackiego przypadła na okres przygotowania całego kraju, w tym także naszego regionu, do wstąpienia w struktury Unii Europejskiej oraz praktycznego realizowania zadań wynikających z członkostwa we Wspólnocie. Szereg działań finansowych i organizacyjnych, które podjął Zarząd Województwa, miało charakter pionierski. Był to czas nauki całego systemu zarządzania i wdrażania środków unijnych.

Zarząd Województwa dopełnił wszelkich działań, aby jak najlepiej przygotować region do absorpcji środków strukturalnych i wykorzystać otrzymaną szansę. Zakończyło się to sukcesem, o czym świadczy fakt, iż prestiżowe pismo samorządowe „Wspólnota” w rankingu inwestycji wojewódzkich w przeliczeniu na jednego mieszkańca uplasowało nasz region na wysokim 4 miejscu. Na przykład w roku 2004 przy budżecie wynoszącym 319 mln 905 tys. zł wydatki inwestycyjne wyniosły **102 mln 528 tys.** i stanowiły **32%** wydatków budżetu samorządu ogółem.

Województwo Podkarpackie było beneficjentem wszystkich programów przedakcesyjnych i pomocowych. W roku 2005 tylko w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego wpłynęło **1921 wniosków**, co dało nam 4. miejsce w skali całego kraju.

Fundusze Unii Europejskiej to w przeważającej mierze inwestycje w infrastrukturę. Ale nie tylko. Służyły one także wsparciu zasobów ludzkich. Chodzi tu przede wszystkim o podnoszenie kwalifikacji, dostosowywanie systemów kształcenia do potrzeb rynku pracy, subsydiowanie miejsc pracy, stypendia, co w konsekwencji prowadzi do rozwoju gospodarki opartej na wiedzy.

Sukcesy w pozyskiwaniu środków z funduszy Unii Europejskiej to nie jedyny wyznacznik rozwoju regionalnego. II kadencja Zarządu Województwa Podkarpackiego to również prowadzone na wielką skalę przedsięwzięcia budowlano-modernizacyjne. Do najważniejszych należy bez wątpienia remont pasa startowego na lotnisku w Jasionce. Rozwój rzeszowskiego portu lotniczego to jeden z priorytetów w działaniach samorządu Województwa. Istotnym krokiem w tym kierunku było nawiązanie w 2005 r. współpracy z tanim przewoźnikiem firmą Ryanair i uruchomienie połączeń m.in. do Londynu. Dzięki temu Jasionka stała się portem regionalnym o znaczeniu międzynarodowym, wielofunkcyjnym przejściem granicznym. Trwają rozmowy na temat uruchomienia kolejnych połączeń z miastami Europy Zachodniej a nawet połączeń transoceanicznych. Planowana jest także budowa nowego terminala pasażerskiego.

Rozwija się również idea Doliny Lotniczej. Widoczne jest coraz większe zainteresowanie jej działalnością zarówno wśród przedsiębiorców krajowych, jak i zagranicznych. Ważnym elementem stymulującym dalszy rozwój Doliny Lotniczej jest Podkarpacki Park Naukowo-Technologiczny, który tworzony jest z inicjatywy samorządu województwa. W chwili obecnej znajduje się on w początkowej fazie realizacji.

Aby podnieść konkurencyjność gospodarczą i inwestycyjną naszego regionu, Zarząd doprowadził do realizacji szeregu remontów w infrastrukturze drogowej i komunikacyjnej. Tylko w roku 2004 na inwestycje drogowe wydatkowano ok. **24 mln 809 tys. zł** a w 2005 r. na inwestycje i remonty wydatkowano łącznie prawie **38 mln zł**. Przebudowane zostały m.in. drogi ważne z punktu widzenia komunikacyjnego dla województwa, takie jak droga Nr 985 Nagnajów - Dębica, Nr 872 Tarnobrzeg – Stalowa Wola, Nr 886 Domaradz – Sanok, Nr 877 Leżajsk –

Łańcut i Nr 990 Twierdza – Warzyce. Prace obejmowały nie tylko budowę i modernizację dróg, dostosowanie konstrukcji nawierzchni dróg do parametrów unijnych. Nie można pominąć tu również tysiący kilometrów nowo wybudowanych i wyremontowanych chodników, przebudowanych skrzyżowań czy wielomilionowych inwestycji, jakimi były obwodnice w Pilźnie, Głogowie, Jaśle i Stalowej Woli. Efektem podjętych działań jest nie tylko zwiększenie bezpieczeństwa ruchu w tych miejscach, ale przede wszystkim poprawa płynności ruchu tranzytowego. Aby usprawnić kolejowy ruch pasażerski, zakupiono 4 nowe autobusy szynowe.

Kolejną dziedziną aktywności Zarządu Województwa była szeroko rozumiana edukacja i kultura. Poza licznymi dotacjami dla instytucji oświatowych, Zarząd Województwa udzielał finansowego wsparcia samorządom lokalnym na budowę i remonty szkół, sal gimnastycznych oraz hal sportowych. W latach 2004 - 2005 z inicjatywy Zarządu Województwa Podkarpackiego powstało **7 nowych Nauczycielskich Kolegiów Języków Obcych** w Ropczycach, Dębicy, Nisku, Tarnobrzegu, Leżajsku, Mielcu i Przeworsku oraz Kolegium Pracowników Służb Społecznych w Rzeszowie, co stworzyło młodym mieszkańcom naszego województwa możliwość bezpłatnej nauki języka niemieckiego i angielskiego na poziomie studiów licencjackich. Do roku 2004 r. z oferty NKJO skorzystało **195** słuchaczy. Łącznie w placówkach oświatowych prowadzonych przez Zarząd Województwa Podkarpackiego kształci się **4 610** osób a pracuje **919**. Koordynowany przez Urząd Marszałkowski system wyrównywania szans edukacyjnych poprzez programy stypendialne skierowane do młodzieży szkolnej i studentów to w 2005 r. wsparcie dla prawie **20 tys. osób**, w tym **17,5 tys.** uczniów i **2,5 tys.** studentów na kwotę **3,5 mln zł**.

Zarząd Województwa dofinansowuje także zadania z zakresu rewaloryzacji, ochrony i konserwacji zabytków. Największe centra kulturalne regionu, takie jak Teatr im. W. Siemaszkowej i Filharmonia Rzeszowska, również uzyskały pomoc finansową ze strony Zarządu Województwa Podkarpackiego. Środki w wysokości ok. **2 mln zł** pozwoliły na przeprowadzenie gruntownego remontu widowni w rzeszowskim teatrze. Kapitałne remonty przeszły także budynki Wojewódzkiego Domu Kultury oraz Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Rzeszowie. Niezmiernie ważnym przedsięwzięciem jest rozpoczęcie budowy **Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej**, które będzie pierwszym powstałym po wojnie gmachem muzealnym.

Dzięki osobistemu zaangażowaniu marszałka województwa podkarpackiego Leszka Deptuły zostało podpisane porozumienie z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego o współprowadzeniu i współfinansowaniu Muzeum-Zamku w Łańcucie. Ma to ogromne znaczenie ze względu na charakter i rangę tego obiektu, jak i możliwości finansowe Samorządu Województwa.

Jako założyciel i koordynator placówek medycznych Zarząd Województwa Podkarpackiego poniósł ogromne nakłady na ochronę zdrowia. Największym osiągnięciem w tej dziedzinie jest będąca na ukończeniu budowa Centrum Kardiochirurgicznego przy Szpitalu Wojewódzkim Nr 2 w Rzeszowie. Dzięki powstaniu tej placówki już w br. pacjenci z naszego województwa nie będą musieli leczyć się w szpitalach w Warszawie czy Katowicach, a oferowane przez nie usługi medyczne będą świadczone na miejscu.

Z myślą o pacjentach z naszego regionu Zarząd Województwa Podkarpackiego partycypował w kosztach zakupu wysoko specjalistycznego sprzętu i aparatury medycznej dla wszystkich samorządowych jednostek służby zdrowia. Dzięki temu podkarpackie szpitale wzbogaciły się m.in. o wielorzędowy tomograf komputerowy,

aparatus RTG z ramieniem C, echokardiograf czy gastrokop-sondę i przetwornik obrazu w videogastroskopie.

Konsekwentnie realizowano Wojewódzki Program na Rzecz Wyrównywania Szans Osób Niepełnosprawnych i Przeciwdziałaniu ich Wykluczeniu, w ramach którego w 2005 r. udzielono dotacji 21 podmiotom na łączną kwotę **144 tys. zł.**

Od 2004 roku Samorząd Województwa wspiera realizację projektu „Podkarpackie winnice”, który zakłada odrodzenie tradycji winiarskich na terenie województwa poprzez pomoc w zakładaniu małych winnic i organizacji przetwórstwa winogron w małych gospodarstwach rolnych. W ramach Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego udzielono dotacji na prowadzenie doświadczeń ze zbożami ozimymi, jarymi i rzepakiem. W roku 2005 przekazano na ten cel z budżetu województwa ponad **68 tys. zł.** Samorząd Województwa był również współorganizatorem cyklicznych imprez o charakterze rolniczym. Do najważniejszych z nich należy zaliczyć Wojewódzką Wystawę Zwierząt Hodowlanych, „Pożegnanie wakacji z koniem huculskim”, Targi Przedsiębiorczości „Agrobieszczady” i Podkarpackie Święto Miodu.

W maju br. ruszył portal internetowy „**Wrota Podkarpackie**” (www.wrota.podkarpackie.pl). Jako jeden z elementów Programu Informatyzacji Województwa Podkarpackiego wpisuje się w koncepcję "e-Government – Wrota Polski", mającą na celu budowanie społeczeństwa informacyjnego poprzez zapewnienie lepszego dostępu do sektora publicznego, podniesienie efektywności funkcjonowania administracji państwowej i samorządowej oraz szeroko rozumianą promocję regionów. Wrota Podkarpackie są wyposażone w dwa dodatkowe moduły: Zintegrowany Regionalny Biuletyn Informacji Publicznej oraz Cyfrowy Urząd. Ich najważniejszym celem w przyszłości będzie zapewnienie mieszkańcom możliwości załatwienia swoich codziennych spraw bez konieczności udawania się do urzędu.

Ważnym wydarzeniem w roku 2005 była zorganizowana przez Zarząd Województwa Podkarpackiego **XI Olimpiada Młodzieży w Sportach Zimowych.** Wzięło w niej udział **1583** uczestników z **14** województw.

Wspieraniu rozwoju gospodarczego Podkarpacia służy także utworzony przez Samorząd Województwa w 2004 r. **Podkarpacki Fundusz Poręczeń Kredytowych.** Oferta PFPK skierowana jest do mikro, małych i średnich przedsiębiorców, którzy prowadzą działalność na terenie województwa podkarpackiego oraz osób, które chcą otworzyć swoją działalność. Udziela on poręczeń tym, którzy starają się o kredyt lub pożyczkę, lecz nie posiadają wystarczającego zabezpieczenia ich spłaty. Kapitał zakładowy funduszu wyniósł w 2005 roku ok. 5 mln zł a w roku 2006 jest to już 10 mln zł.

W fazie projektu jest również powołanie przez Samorząd Województwa **Podkarpackiej Agencji Energetycznej**, mającej stać się w przyszłości szeroką platformą porozumienia wszystkich środowisk zaangażowanych w realizację działań z zakresu energetyki odnawialnej. Będzie ona pełniła rolę koordynatora w zakresie planowania rozwoju energetyki odnawialnej i połączonych z tym zagadnień, takich jak efektywność energetyczna czy transport.

Rzecznik Prasowy
Marszałka Województwa Podkarpackiego

Aleksandra Ziolo